Дело № 05-0028/77/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17 января 2023 года
	                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,                   г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Шевчук К.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

ФИО, ИЗЪЯТО г.р., урож.: г. ИЗЪЯТО, данные паспорта: серия ИЗЪЯТО № ИЗЪЯТО, выдан ИЗЪЯТО,., адрес регистрации и проживания: ИЗЪЯТО ИЗЪЯТО
УСТАНОВИЛ:

ИЗЪЯТО мин. находясь по адресу: ИЗЪЯТО, незаконно культивировал растение, содержащее наркотические средства (конопля), если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Багров А.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся.
Вина Багрова А.А.  в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела: протоколом  об административном правонарушении 8201 № 119452 от 02.09.2022г., в соответствующей графе которого Багров А.А. указал, что с протоколом согласен и проставил свою подпись; объяснениями Багрова А.А.  от 09.08.2022г. (л.д.13); рапортом об обнаружении признаков преступления от 31.08.2022г. (л.д.3);  копией постановления о выделении в отдельное производство  материалов уголовного дела от 31.08.2022г. (л.д. 4); копией постановления о возбуждении уголовного дела и  принятии его к производству от 17.08.2022г.(л.д. 5); копией протокола осмотра места происшествия от 09.08.2022г. (л.д. 6); копией заключения эксперта №1/127 от 12.08.2022г.(л.д.11); копией паспорта Багрова А.А. (л.д.12); определением ст.УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району майора полиции Марцовенко В.А. о внесении исправлений описок, опечаток, арифметических ошибок от 10.10.2022 г.(л.д.12).
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Багров А.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям, посягающим на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность правонарушителя, холост, не трудоустроенного, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, имущественное положение Багрова А.А., наличие обстоятельств, смягчающих и  отягчающих его административную ответственность.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Багрова А.А. является его раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Багрова А.А. необходимо назначить наказание в виде административного ареста на срок -5 (пять) суток, предусмотренного санкцией 10.5.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании  статьи 10.5.1   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
ИЗЪЯТО г.р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок -5 (пять) суток.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления. Начало  срока  отбытия  наказания,  подлежит  исчислению  с   момента фактического исполнения  наказания.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: 	                                                                                                 К.С.Шевчук